
нОСЕЊЕ  
нА ОДлУКИ



За секој родител голем е предизвикот 
да му помогне на своето дете да донесе 
одлука, или да направи сопствен избор. 
Малите деца не секогаш носат умни 
одлуки. Но, искуството кое го стекнуваат 
со последиците од лошите одлуки, за нив 
претставува најдобар начин на учење. Со 
носење на мали одлуки, тие ја развиваат 
својата самодоверба и вештини да ги 
проценуваат своите постапки, а тоа ги 
охрабрува кога ќе пораснат да носат и 
поголеми и позначајни одлуки.

Јасно е дека децата имаат потреба од 
искуство во донесување на одлуки, 
вклучувајќи ги и тие кои се важни за нив. 
Но, не треба да дозволиме да носат одлуки 
кои може да им наштетат. Изборот треба 

да биде во рамките на прифатливите 
алтернативи. На пример: Можеме да 
дозволиме детето да направи избор помеѓу 
зелена или сина блуза, супа од зеленчук 
или пита со сирење, играње со коцки или 
кукла. Во овие случаи што и да избере 
детето, тоа е добар избор. 

Искуството низ кое поминува малото дете 
кога го прави изборот и донесува одлука 
е основа за носење поголеми одлуки 
кога ќе порасне. И доколку родителите 
го поддржат малото дете и му дадат 
можности само да носи одлуки во овој 
период од животот, ќе ја развијат неговата 
компетенцијата за независно носење на 
одлуките во училишниот период, па и 
покасно во животот.
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